על אופי השכלתו מעידה היטב העובדה שלמרות שליטתו ברוב השפות האירופיות החשובות וכן בלטינית וביוונית העתיקה,

\* הרצאה שניתנה במסגרת כינוס חוקרים בינלאומי 'צרפת וארץ-ישראל במאות י"ח-כ' מטעם המרכז לחקר ארץ-ישראל ויישובה של יד יצחק בן-צבי והאוניברסיטה העברית, ירושלים, כ"ב-כ"ד באדר תש"ן (19-21 במארס 1990).

\*\* המאמר נכתב במהלך מחקר לקראת כתיבת עבודת דוקטור על הפעילות ההתיישבותית של חברת יק"א בארץ-ישראל בהדרכתו של פרופ' ישראל ברטל. תודתי נתונה לר"ר מיכאל היימן, שעבר על כתב-היד של מאמר זה והעיר הערות חשובות. כמו כן אני מודה לחברת יק"א ולמנהלה הקודם בישראל מר חנן להמן על הסיוע שניתן לי במהלך איסוף החומר למאמר.